~ PODEE

~

~

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

PROJETO DE LEI N° 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

Reformula a estrutura administrativa da Câmara
Municipal de Vereadores de Sabá.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

SALOÁ/PE, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário do Poder

Legislativo de Saloá-PE o presente Projeto de Lei.

Art. 1° Fica reformulada a estrutura administrativa da Câmara Municipal de

Vereadores de Sabá, extinguindo e criando cargos para dar mais efetividade e eficiência

ao Poder Legislativo Municipal de Sabá.

Art. 2° Fica extinto o cargo comissionado de Escriturário da Câmara Municipal

de Vereadores de Sabá.

Art. 3° Fica extinto o cargo comissionado de Auxiliar de Escritório da Câmara

Municipal de Vereadores de Sabá.

Art. 4° Fica extinto o cargo comissionado de Digitador da Câmara Municipal de

Vereadores de Sabá.

Art. 5° Fica extinto o cargo comissionado de Recepcionista da Câmara

Municipal de Vereadores de Sabá.

Art. 6° Fica extinto o cargo comissionado de Auxiliar de Serviços Gerais da

Câmara Municipal de Vereadores de Sabá.

Fone: (87) 99822-0010 — CNPJ 11.240.231 /0001-99 E-mail: secretariacamarasaloa.pe u gmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250203122658.pdf

assinado por: idU
ser 287

PODER

*~ . .

'I

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

Art. 7° Fica extinto o cargo comissionado de Assessor Jurídico da Câmara

Municipal de Vereadores de Sabá.

Art. 8° Fica criado o cargo de Secretário Legislativo Municipal, de natureza

política, de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, com requisitos,

vagas, atribuições e vencimentos, nos termos do anexo I desta Lei.

Art. 9° Fica criado o cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, de provimento em

comissão, de livre nomeação e exoneração, com requisitos, vagas, atribuições e

vencimentos, nos termos do anexo I desta Lei.

Art. 10 Ficam regulamentadas aos cargos da estrutura administrativa da Câmara

Municipal de Vereadores de Sabá as seguintes gratificações com respectivas definições

e valores:

§1° A gratificação de Chefia atribuida ao servidor efetivo que for designado para

exercer a respectiva atribuição, com valor de até 100% do salário base;

§2° A gratificação de Gerência atribuida ao servidor efetivo que for designado

para exercer a respectiva atribuição, com valor de até 100% do salário base;

§3° A gratificação de Coordenação atribuída ao servidor efetivo que for

designado para exercer a respectiva atribuição, com valor de até 100% do salário base;

§4° A gratificação de Comissão atribuída ao servidor que for designado para

exercer a respectiva atribuição, enquanto perdure a necessidade, com valor de até 100%

do salário base;

hone: (87) 99822-0010 — CNPJ 11.240.231 /0001-99 E-mail: secretariacamarasaloa.pe@gmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250203122658.pdf

assinado por: idU
ser 287

~

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOA
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

. ,A~âa,rt 5.~.5'i .9~lNC,RZi::,^. t!~ ~~:-.:1~.?Jd?7T.-~?S.C64eHP~.s.2.t.S :,tF.'.`&~tx kí~ 1'fitl. .i3~~~4,fK4T..^':r~k1ATí~Y~.Y.°w+'iS~kY~A:sh~'rst•...véXR?T14:bC<K'd~A_SAYiii.~i'.tf9ft~i141.2®:26,t ;

§5° A gratificação de Desempenho atribuída ao servidor que for designado para

exercer a respectiva atribuição, enquanto perdure a necessidade, com valor de até 100%

do salário base;

§6° A gratificação de Função atribuída ao servidor que for designado para

exercer a respectiva atribuição, enquanto perdure a necessidade, com valor de até 100%

do salário base.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a

02 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Vereadores de Sabá, em 06 de janeiro de 2025.

JOSÉ FRANCISCO t 1i VELO SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Saloá-PE

LIBANIA MIRANDA DE ARAÚJO
1 Secretária

JOSÉ AILTON CA OS
2° Secretário

1
CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ-PE

APROVADO
Em:  1G l  o ?

José FrancisciOwYvelo Silva
f Presidé n~e

3~
Libania Miranda de Araujo

-'-S retário
~,'~;~

osé A11t6 G,.a,r-to~
G3eréfano

C~

Z D

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ-PE
APROVADO

Em:  ?3  /  o 1  ?oZr'

~
José Francisco

/ Presid
~

te
elo Silva

Libané 1VIir ` da de Araújo
~cretário

anos
écretário

Fone: (87) 99822-0010 - CNPJ 11.240.231/0001-99 E-mail: secretariacamarasaloa.pe,ça.grnaii.corn

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250203122658.pdf

assinado por: idU
ser 287